
 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Nacional de Educação de Surdos 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2023 

 

         05. 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

Boletim de 

Serviço 
 

 
 
 
 

  
 
 

 
BS no 05 de 31 de maio de 2023 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 299 DE 02 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 
2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, 
de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – 
CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

2178676 MÔNICA VITÓRIA DOS SANTOS MENDES 28/11/2017 E II  3 E II  4 26/09/2018 

2178676 MÔNICA VITÓRIA DOS SANTOS MENDES 28/09/2021 E II  4 E II  5 27/05/2022 

2255492 JULIANA BARBOZA AMORIM DO NASCIMENTO 23/09/2021 E IV 5 E IV 6 23/03/2023 

1217564 DEBORA PETRUNGARO MIGUEIS 20/09/2021 E I 3 E I 4 20/03/2023 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 300 DE 04 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente DANIELLE AGUIAR FINI, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2153666, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 2 para Classe D 
III Nível 3, a contar de 26/11/2022, após vinte e quatro meses de exercício, 
iniciado 26/11/2020, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.001252/2016-51. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 301 DE 04 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência 
subdelegada pela Portaria MEC nº 316 de 27/03/2015, publicada no DOU de 30 
subsequente, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar RENATA CARVALHO ROCHA, matrícula SIAPE nº 

2627116, para exercer o encargo de substituto eventual da função de 
Coordenador do Curso de LIBRAS e da DFCRH, código FCC, da Divisão de 
Formação e Capacitação de Recursos Humanos - DFCRH, do Departamento de 
Desenvolvimento Humano, Científico e Tecnológico – DDHCT, a contar de 
01/02/2023. 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 302 DE 05 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder usufruto de Licença para Capacitação à servidora 

JULIANA DIAS FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1977190, ocupante do cargo 
de Administrador, lotada no Serviço de Patrimônio – SEPAT, lotada no 
Departamento de Planejamento e Administração - DEPA, do Instituto Nacional 
de Educação de Surdos - INES, que será realizada no período de 08/05/2023 a 
06/06/2023, conforme o Artigo 87 da Lei n° 8.112/1990, Artigo 18, inciso I e 
Artigo 25, inciso I, Decreto n° 9.991/2019. (processo n° 23121.000433/2023-
99) 

 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 303 DE 09 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora PRISCILLA FONSECA CAVALCANTE, 

matrícula SIAPE nº 2812240, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, 
de 02/05/2023 a 29/08/2023, conforme § 1º do Art. 207 da Lei nº 8.112/90. 
(Processo nº 23121.000533/2023-15) 

 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 304 DE 09 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar ADRIANA FERNANDES DUARTE DOS SANTOS, 

matrícula SIAPE nº 1792981, para exercer o encargo de substituto da chefia 
da Divisão de Audiologia – DIAU, código FG-2, do Departamento de 
Desenvolvimento Humano, Científico e Tecnológico – DDHCT. 

 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 305 DE 10 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder usufruto de Licença para Capacitação à servidora 

JULIANA CAVASSIN, matrícula SIAPE nº 1045315, ocupante do cargo de 
Professor de ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Departamento de 
Educação Básica - DEBASI, para terminar a tese do Curso de Doutorado em 
Artes Cênicas, oferecido pelo Centro de Letras e Artes, pertencente à 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – UNIRIO, no período de 
15/05/2023 a 12/08/2023, conforme o Artigo 87 da Lei n° 8.112/1990, Artigo 
18, inciso I e Artigo 25, inciso I, Decreto n° 9.991/2019. (processo n° 
23121.000372/2023-60) 

 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 307 DE 10 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente LUCIANA ANDRÉIA RODRIGUES 

FURTADO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE nº 2154188, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da 
Classe D III Nível 2 para Classe D III Nível 3, a contar de 07/05/2023, após 
vinte e quatro meses de exercício, iniciado 07/05/2021, em conformidade com 
o artigo nº 15 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 
23121.000556/2019-43, 

 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 308 DE 10 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente ANNA MARTHA TUTTMAN DIEGUES, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
1214283, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III 
Nível 1 para Classe D III Nível 2, a contar de 03/05/2023, após vinte e quatro 
meses de exercício, iniciado 03/05/2021, em conformidade com o artigo nº 15 
da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.009027/2021-20, 

 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 309 DE 12 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente ALINE DE JESUS MORAES, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1896077, 
Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 4 
para Classe D IV Nível 1, a contar de 09/05/2023, após vinte e quatro meses 
de exercício, iniciado 09/05/2021, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei 
nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.001098/2011-11. 

 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 310 DE 12 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente ELAINE MARIA DE LIMA BULHÕES, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
2026534, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III 
Nível 1 para Classe D III Nível 2, a contar de 09/05/2023, após vinte e quatro 
meses de exercício, iniciado 09/05/2021, em conformidade com o artigo nº 15 
da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000858/2016-79, 

 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 311 DE 12 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à docente CAMILA LOPES NASCIMENTO, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2026485, 
Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 1 
para Classe D III Nível 2, a contar de 09/05/2023, após vinte e quatro meses 
de exercício, iniciado 09/05/2021, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei 
nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000993/2016-14, 

 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 312 DE 12 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora PRISCILLA FONSECA CAVALCANTE, 

matrícula SIAPE nº 2812240, prorrogação da licença maternidade por 60 
(sessenta) dias, de 30/08/2023 a 28/10/2023, conforme § 2º do Art. 1º do 
Decreto nº 6.690/2008. (Processo nº 23121.000543/2023-51) 

 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 313 DE 12 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora THABATA FONSECA DE OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE nº 1781893, licença maternidade por 120 (cento e vinte) dias, 
de 05/05/2023 a 01/09/2023, conforme § 1º do Art. 207 da Lei nº 8.112/90. 
(Processo nº 23121.000541/2023-61) 

 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 314 DE 12 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder à servidora THABATA FONSECA DE OLIVEIRA, 

matrícula SIAPE nº 1781893, prorrogação da licença maternidade por 60 
(sessenta) dias, de 02/09/2023 a 31/10/2023, conforme § 2º do Art. 1º do 
Decreto nº 6.690/2008. (Processo nº 23121.000544/2023-03) 

 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 315 DE 12 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao servidor ERICK ROMMEL HIPOLITO DE SOUZA, 

matrícula nº 1067770, licença paternidade por 05 (cinco) dias, de 02/05/2023 
a 06/05/2023, conforme Art. 208 da Lei nº 8.112/90. (processo nº 
23121.000540/2023-17) 

 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 316 DE 12 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao servidor ERICK ROMMEL HIPOLITO DE SOUZA, 

matrícula nº 1067770, prorrogação da licença paternidade por 15 (quinze) 
dias, de 07/05/2023 a 21/05/2023, de acordo com §1º, do Art. 2º do Decreto 
nº 8.737/2016. (processo nº processo nº 23121.000545/2023-40) 

 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 317 DE 12 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a  Equipe de 

Planejamento da contratação e designar o fiscal do contrato de prestação de 
serviços de manutenção predial - Processo nº 23121.000460/2023-61. 

 

Equipe de Planejamento: 
 Carolina Lopes Pereira - matrícula SIAPE nº 2176758; 
 Raul Fonseca de Araújo - matrícula SIAPE nº 1116935. 

 

Fiscal do Contrato: 
 José Ricardo Fernandes - matrícula SIAPE nº 2176114. 

 
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da  Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos 
arts. 20 a 32 da Instrução Normativa SEGES  nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 318 DE 15 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, de 
19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo 

Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, 
publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
RESOLVE: 
 
Retificar o cronograma do Edital nº 14/2023, publicado no BS-INES 04-

Esp-2/2023 de 20/04/2023. 
 
Onde se lê: 

 
Apêndice A  

Cronograma: 

 

Atividade  Período  Horário 

Publicação do Edital  20/04/2023 Dia todo 

Inscrição dos candidatos  24/04 a 05/05 Até às 21:00 h do dia 05/05 

Lista dos habilitados para votar  05/05  Dia todo 

Divulgação dos candidatos inscritos  08/05  Dia todo 

Pedido de Recurso: Impugnação de 
Candidatura ou Revisão de Inscrição 

09 a 11/05  Dia todo 

Homologação dos candidatos  12/05  Dia todo 

Campanha Eleitoral  15 a 19/05  Dia todo 

Votação virtual  22 e 23/05  De 9:00h do dia  22/05 até às 
21:00 h do dia 23/05 

Divulgação do Resultado Preliminar  24/05  De 9:00 h até às  12:00 h do dia   

24/05 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

Pedido de Recurso: Impugnação de 
Resultado Preliminar 

24/05  De 14:00 h até às  21:00 h do dia  
24/05/2023 

Divulgação do Resultado Final  25/05/2023  Dia todo 

 
Leia-se: 

 

Apêndice A  

Cronograma: 

 

Atividade  Período  Horário 

Publicação do Edital  20/04/2023 Dia todo 

Inscrição dos candidatos  24/04 a 14/05  Até às 21:00 h do dia 14/05 

Lista dos habilitados para votar  05/05  Dia todo 

Divulgação dos candidatos inscritos  15/05  Dia todo 

Pedido de Recurso: Impugnação de 
Candidatura ou Revisão de Inscrição 

16/05  Dia todo 

Homologação dos candidatos  17/05  Dia todo 

Campanha Eleitoral  18 a 21/05  Dia todo 

Votação virtual  22 e 23/05  De 9:00h do dia  22/05 até às 
21:00 h do dia 23/05 

Divulgação do Resultado Preliminar  24/05  De 9:00 h até às  12:00 h do dia   

24/05 

Pedido de Recurso: Impugnação de 
Resultado Preliminar 

24/05  De 14:00 h até às  21:00 h do dia  
24/05/2023 

Divulgação do Resultado Final  25/05/2023  Dia todo 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 319 DE 18 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Homologar o resultado da eleição para escolha dos membros da Comissão 

Própria de Avaliação – CPA/DESU, mandato 2023/2026. 
 

Docentes – Total 15 votos 
 

- Aline Lima da Silveira Lage – 11 votos (titular); 
- Bruno José Betti Galasso – 2 votos (titular);  
- Dirceu Esdras Teixeira – 2 votos (titular). 
 

Técnicos-Administrativos – Total 24 votos 
 

- Mirela Diel de Gusmão – 12 votos (titular); 
- Adriana Lopes do Espírito Santo – 11votos (titular); 
- Kennedy Simões Santos de Carvalho – 0 votos (suplente); 
- Votos nulos: 1 voto. 
 

Alunos – Total 85 votos 
 

- Sergio Augusto O. Araujo – 55 votos (titular); 
- Salvador de Lucio Filho – 32 votos (titular);  
- Voto em branco – 1 voto.  
 

Membro externo da CPA (designado pela Direção-Geral do INES) 
 

- Angela Corrêa Ferreira Baalbaki  - CPF ***.368.***-81 (docente da UERJ). 

  
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 320 DE 19 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores, Analistas de Tecnologia da Informação, 

KENNEDY SIMÕES SANTOS CARVALHO, matrícula SIAPE nº 2185539 e 
PAULO ROBERTO SALES GUEDES, matrícula SIAPE nº 2032222, para 
compor o corpo técnico do Portal de Periódicos do INES responsáveis pelo 
manuseio do site em relação às publicações do Instituto Nacional de Educação 
de Surdos, atuando como administradores. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 321 DE 19 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Homologar o resultado do Pleito Extraordinário para suplentes do 

Conselho Diretor. 
 

Representante suplente do corpo técnico-administrativo 
 

- ELI ROSEMAR ASSIS DA SILVA – matrícula SIAPE nº 2174601. 
 

Representante suplente dos pais/responsáveis de estudantes do CAp/INES 
 

- CAMILA OLIVEIRA MARINHO – mãe da discente Maria Alice Marinho, 
matrícula 2018.6403-1. 
 
  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 
 
 

JULGAMENTO 
 
 
 

Processo nº 23121.000084/2022-24 

Processo Administrativo Disciplinar 

Portaria nº 289 de 28/04/2023 

 
 
 

Acolho o relatório de fls. 23 a 29, pelas razões e fundamentos ali 

constantes, obedecendo ao disposto no Art. 165, inciso I da Lei nº 8.112/90 e 

concluindo pelo arquivamento do processo, com base na análise e argumentos 

conclusivos do relatório. 

 
Rio de Janeiro, 19 de maio de 2023. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 
 
 

JULGAMENTO 
 
 
 

Processo nº 23121.000087/2022-68 

Processo Administrativo Disciplinar 

Portaria nº 283 de 28/04/2023 

 
 
 

Acolho o relatório de fls. 63 a 69, pelas razões e fundamentos ali 

constantes, obedecendo ao disposto no Art. 165, inciso I da Lei nº 8.112/90 e 

concluindo pelo arquivamento do processo, com base na análise e argumentos 

conclusivos do relatório. 

 
Rio de Janeiro, 19 de maio de 2023. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 
 
 

JULGAMENTO 
 
 
 

Processo nº 23121.000082/2022-351 

Processo Administrativo Disciplinar 

Portaria nº 284 de 28/04/2023 

 
 
 

Acolho o relatório de fls. 120 a 127, pelas razões e fundamentos ali 

constantes, obedecendo ao disposto no Art. 165, inciso I da Lei nº 8.112/90 e 

concluindo pelo arquivamento do processo, com base na análise e argumentos 

conclusivos do relatório. 

 
Rio de Janeiro, 19 de maio de 2023. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 
 
 

JULGAMENTO 
 
 
 

Processo nº 23121.000090/2022-81 

Processo Administrativo Disciplinar 

Portaria nº 290 de 28/04/2023 

 
 
 

Acolho o relatório de fls. 24 a 30, pelas razões e fundamentos ali 

constantes, obedecendo ao disposto no Art. 165, inciso I da Lei nº 8.112/90 e 

concluindo pelo arquivamento do processo, com base na análise e argumentos 

conclusivos do relatório. 

 
Rio de Janeiro, 19 de maio de 2023. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 
 
 

JULGAMENTO 
 
 
 

Processo nº 23121.000085/2022-79 

Processo Administrativo Disciplinar 

Portaria nº 286 de 28/04/2023 

 
 
 

Acolho o relatório de fls. 24 a 30, pelas razões e fundamentos ali 

constantes, obedecendo ao disposto no Art. 165, inciso I da Lei nº 8.112/90 e 

concluindo pelo arquivamento do processo, com base na análise e argumentos 

conclusivos do relatório. 

 
Rio de Janeiro, 19 de maio de 2023. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 
 
 

JULGAMENTO 
 
 
 

Processo nº 23121.000091/2022-26 

Processo Administrativo Disciplinar 

Portaria nº 291 de 28/04/2023 

 
 
 

Acolho o relatório de fls. 23 a 29, pelas razões e fundamentos ali 

constantes, obedecendo ao disposto no Art. 165, inciso I da Lei nº 8.112/90 e 

concluindo pelo arquivamento do processo, com base na análise e argumentos 

conclusivos do relatório. 

 
Rio de Janeiro, 19 de maio de 2023. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 
 
 

JULGAMENTO 
 
 
 

Processo nº 23121.000083/2022-80 

Processo Administrativo Disciplinar 

Portaria nº 287 de 28/04/2023 

 
 
 

Acolho o relatório de fls. 23 a 29, pelas razões e fundamentos ali 

constantes, obedecendo ao disposto no Art. 165, inciso I da Lei nº 8.112/90 e 

concluindo pelo arquivamento do processo, com base na análise e argumentos 

conclusivos do relatório. 

 
Rio de Janeiro, 19 de maio de 2023. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 
 
 

JULGAMENTO 
 
 
 

Processo nº 23121.000089/2022-57 

Processo Administrativo Disciplinar 

Portaria nº 287 de 28/04/2023 

 
 
 

Acolho o relatório de fls. 24 a 30, pelas razões e fundamentos ali 

constantes, obedecendo ao disposto no Art. 165, inciso I da Lei nº 8.112/90 e 

concluindo pelo arquivamento do processo, com base na análise e argumentos 

conclusivos do relatório. 

 
Rio de Janeiro, 19 de maio de 2023. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 
 
 

JULGAMENTO 
 
 
 

Processo nº 23121.000086/2022-13 

Processo Administrativo Disciplinar 

Portaria nº 285 de 28/04/2023 

 
 
 

Acolho o relatório de fls. 30 a 36, pelas razões e fundamentos ali 

constantes, obedecendo ao disposto no Art. 165, inciso I da Lei nº 8.112/90 e 

concluindo pelo arquivamento do processo, com base na análise e argumentos 

conclusivos do relatório. 

 
Rio de Janeiro, 19 de maio de 2023. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 
 
 

JULGAMENTO 
 
 
 

Processo nº 23121.000088/2022-11 

Processo Administrativo Disciplinar 

Portaria nº 282 de 28/04/2023 

 
 
 

Acolho o relatório de fls. 32 a 39, pelas razões e fundamentos ali 

constantes, obedecendo ao disposto no Art. 165, inciso I da Lei nº 8.112/90 e 

concluindo pelo arquivamento do processo, com base na análise e argumentos 

conclusivos do relatório. 

 
Rio de Janeiro, 19 de maio de 2023. 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 322 DE 22 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Substituir como membro da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, constantes do processo nº 23121.000934/2022-94, a servidora 
NÁDIA MARIA POSTIGO SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 0262481, do quadro permanente do Instituto 
Nacional de Educação de Surdos, pelo servidor DUMENIL ELIODORO 
MODESTO FILHO, Cozinheiro, matrícula SIAPE nº 1091036, do quadro 
permanente do Instituto Nacional de Educação de Surdos. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 323 DE 22 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Substituir como membro da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, constantes do processo nº 23121.000644/2022-41, a servidora 
NÁDIA MARIA POSTIGO SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 0262481, do quadro permanente do Instituto 
Nacional de Educação de Surdos, pelo servidor DUMENIL ELIODORO 
MODESTO FILHO, Cozinheiro, matrícula SIAPE nº 1091036, do quadro 
permanente do Instituto Nacional de Educação de Surdos. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 324 DE 22 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Substituir como membro da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, constantes do processo nº 23121.000536/2022-78, a servidora 
NÁDIA MARIA POSTIGO SILVA, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 0262481, do quadro permanente do Instituto 
Nacional de Educação de Surdos, pelo servidor DUMENIL ELIODORO 
MODESTO FILHO, Cozinheiro, matrícula SIAPE nº 1091036, do quadro 
permanente do Instituto Nacional de Educação de Surdos. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 325 DE 22 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Substituir como membro da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar, constantes do processo nº 23121.000277/2022-85, a servidora 
CATARINA ALVES BADAUE, Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 0262422, do quadro permanente do Instituto 
Nacional de Educação de Surdos, pelo servidor DUMENIL ELIODORO 
MODESTO FILHO, Cozinheiro, matrícula SIAPE nº 1091036, do quadro 
permanente do Instituto Nacional de Educação de Surdos. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 326 DE 22 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Autorizar a fruição de férias do docente, ANDRÉ LIMA 

CORDEIRO, matrícula SIAPE nº 2154156, referente ao exercício de 2023, para 
os períodos de 24/5/2023 a 01/06/2023 e de 06/11/2023 a 13/11/2023. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 327 DE 22 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Publicar o nome dos servidores que participaram do Processo Seletivo 

Simplificado para Contratação de Professor Substituto de História e Atendimento Educacional 
Especializado (AEE) -(Edital 008/2023) Processo nº 23121.000371/2023-15, conforme 
discriminado abaixo. 

 

Comissão Organizadora  
 

Alessandra Gomes da Silva - matr. SIAPE nº 1541685  

Andrea Rangel Mores - matr. SIAPE nº 1746515 
Juliana Barros de Oliveira - matr. SIAPE nº 1902828 

 
 
 
 

Banca de Avaliação (1º e 2º Etapas) 
 

Adilson Magarão Buze - matr. SIAPE nº 1931728 

Aline de Jesus Moraes - matr. SIAPE nº 1896077 
Andréa Rangel Moraes - matr. SIAPE nº 1746515 

Camila B. Constantino Fortes - matr. SIAPE nº 
2154458 

Julia Michel Benjamin - matr. SIAPE nº 2153749 

Juliana Barros de Oliveira - matr. SIAPE nº 1902828 
Vanessa A. de Sousa Lesser - matr. SIAPE nº 

1926339 
Violeta Porto de Moraes - matr. SIAPE nº 1152130 

 

Profissionais Tradutores/Intérpretes de Língua de Sinais  
 

Cristiane Barros Lima - matr. SIAPE nº 2179705 
Erica Cristina da Silva e Silva - matr. SIAPE nº 2182914 

Ítalo Cavalcante de Oliveira - matr. SIAPE nº 2181353 
Liliane Cruz Silveira Facioli - matr. SIAPE nº  2175195 

Lorena Sousa dos Santos -matr. SIAPE nº 2025016 
Thamires de Oliveira Santos - matr. SIAPE nº 2175763 

 

 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 328 DE 22 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao servidor DIRCEU ESDRAS TEIXEIRA, matrícula nº 

1527969, licença paternidade por 05 (cinco) dias, de 18/05/2023 a 
22/05/2023, conforme Art. 208 da Lei nº 8.112/90. (processo nº 
23121.000591/2023-49) 

 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 329 DE 23 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao servidor DIRCEU ESDRAS TEIXEIRA, matrícula nº 

1527969, prorrogação da licença paternidade por 15 (quinze) dias, de 
23/05/2023 a 06/06/2023, de acordo com §1º, do Art. 2º do Decreto nº 
8.737/2016. (processo nº processo nº 23121.000592/2023-93) 

 
 

 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 330 DE 23 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente ALINE GOMES DA SILVA, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 1644495, Retribuição por 
Titulação – RT, referente ao DOUTORADO, a partir de 02/02/2023, em 
conformidade com o Art. 16 e 17 da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente – CPPD e constante do processo 
nº 23121.000076/2023-69. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 331 DE 23 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 

Publicar a relação dos contratos vigentes no Instituto, e seus respectivos 
fiscais a partir de Maio/2023, conforme discriminado abaixo. 
 

PROCESSO CONTRATADA FISCAL/Matrícula SIAPE nº 

23121.000594/2020-30 
Pregão nº 26/2020 

2R DATATEL TELEINFORMÁTICA LTDA Luís Carlos Carvalho Riera - 2074694 

23121.000107/2022-09 

Dispensa 07/2022 

A ADELC & LHC AMBIENTAL SERVICO 

LTDA 

Mario Júlio Santana Assunção - 1094158 

23121.010423/2021-08 

Inexigibilidade 06/2021 

ÁGUAS DO RIO 1 SPE S.A José Ricardo Fernandes - 2176114 

23121.000038/2022-25 

Pregão 13/2022 

AMIR IBRAHIM MOHAMED André Lima Cordeiro - 2154156 

Danielle Coelho Lins - 1946693 

23121.002210/2021-02 

Pregão nº 06/2021 

AMMER COMERCIO DE PRODUTOS 

QUIMICOS DO BRASIL – EIRELI – EPP 

Clarisse Waisberg Figueiredo – 51196 

José Ricardo Fernandes - 2176114 

23121.000099/2018-14 
 Pregão nº 04/2019 

ANGEL´S SEGURANCA E VIGILANCIA 
LTDA 

Mario Júlio Santana Assunção - 1094158 

23121.000038/2022-25 
Pregão 13/2022 

BAZAR E PAPELARIA MN LTDA André Lima Cordeiro - 2154156 
Danielle Coelho Lins - 1946693 

23121.000437/2018-18 

Pregão nº 26/2018 

BRADOK SOLUÇÕES CORPORATIVAS 

LTDA - EPP 

Raul Fonseca de Araújo - 1116935 

23121.001898/2017-19 

Pregão nº 10/2018 

C GALATI EIRELI - EPP Luís Carlos Carvalho Riera - 2074694 

23121.009040/2021-89  

Pregão 18/2022 

CNS NACIONAL DE SERVICOS 

LIMITADA  

André Lima Cordeiro - 2154156 

Danielle Coelho Lins - 1946693 
Daniel César Azevedo Barboza - 2174647 

23121.010397/2021-18 

Dispensa nº 34/2021 

COMPANHIA DISTRIBUIDORA DE GÁS 

DO RIO DE JANEIRO – CEG 

Carolina Lopes Pereira - 2176758 

23121.001391/2019-27  
Pregão nº 09/2020 

DECISION SERVICOS DE TECNOLOGIA 
DA INFORMACAO LTDA 

Luís Carlos Carvalho Riera - 2074694 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

23121.010264/2021-33 
Tomada de Preços 

01/2022 

B7 EMPREENDIMENTOS LTDA Gestor do Contrato e Substituto: 
Alvanei dos Santos Viana - 1465364 

Adriana Fernandes Miranda - 2322816 
Fiscais técnicos: 

Klaus Lennon Ferreira Pontes – 1219492 

Equipe de Engenharia Contratada que 
prestará assistência e subsídios: 

Rodrigo do Nascimento Rangel - Engenheiro 
Civil - CREA:2004105967; 

Leticia Cunha Pires - Arquiteta e Urbanista - 

CAU: A33979-2; 
Gilson de Melo Silva- Engenheiro Mecânico - 

CREA: 14910-D 
Renato Marinho Silva - Engenheiro Eletricista 

– CREA-RJ:1988105904.  
Fiscais Administrativos: 

Mário César dos Santos - 2176282 

Loyana da Costa Souza - 1819672. 

23121.001232/2018-41 

Pregão nº 01/2019 

ELEVADORES ELBO LTDA Clarisse Waisberg Figueiredo - 51196 

23121.000155/2023-70 
Inexigibilidade 2/2023 

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO 
S.A. – EBC 

Mônica Vitória dos Santos Mendes - 2178676 

23121.010236/2021-16 
Inexigibilidade 05/2021 

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS 

Carolina Lopes Pereira - 2176758 

23121.000959/2022-98 
Adesão do IRP 18/2021, 

do 
Pregão no 201/2020 da 

UASG 762200 

G4 SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS INDUSTRIAIS, 

AUTOMOTIVOS E AGRÍCOLAS LTDA 

Mario Júlio Santana Assunção - 1094158 

23121.000038/2022-25 
Pregão 27/2022 

HEBROM EDITORA E ARTES GRAFICAS 
LTDA 

André Lima Cordeiro - 2154156 
Danielle Coelho Lins - 1946693 

23121.000950/2016-39 
Inexigibilidade 01/2017 

IMPRENSA NACIONAL Mário César dos Santos – 2176282 
Giselly dos Santos Peregrino - 1748516 

23121.000038/2022-25 

Pregão 27/2022 

JULIANO O. SANTOS COMERCIO E 

SERVICOS LTDA 

André Lima Cordeiro - 2154156 

Danielle Coelho Lins - 1946693 

23121.000514/2020-46  

Pregão nº 15/2020 

KIOTO AMBIENTAL LTDA Raul Fonseca de Araújo - 1116935 

23121.000924/2018-72 

PREGÃO SISPP Nº 

39/2018 

LA VIAGENS E TURISMO LTDA Solange Maria da Rocha - 262457 

Alvanei dos Santos Viana - 1465364 

André Lima Cordeiro - 2154156 
Elizabeth Serra Oliveira - 2171501 

Alessandra Gomes da Silva - 1541685 

23121.001410/2015-91 
Dispensa 83/2016 

Contrato 28/12/16 e 
152/2022 

LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE 
S.A 

José Ricardo Fernandes - 2176114 

23121.000930/2022-14 

Dispensa 47/2022 

MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A Mario Júlio Santana Assunção - 1094158 

23121.000369/2022-65 

Pregão 22/2022 

MCT RIBEIRO EVENTOS LTDA André Lima Cordeiro - 2154156 

Danielle Coelho Lins - 1946693 

 23121.000532/2020-28  

Pregão nº 13/2020  

MITRA ENGENHARIA E MONTAGENS 

INDUSTRIAIS LTDA 

Carolina Lopes Pereira - 2176758 

23121.000038/2022-25 
Pregão 27/2022 

MLUZ SERVICOS LTDA André Lima Cordeiro - 2154156 
Danielle Coelho Lins - 1946693 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

23121.000454/2019-28 
Pregão nº 20/2019 

NETWARE TELECOMUNICAÇÕES E 
INFORMÁTICA EIRELI - EPP 

Raul Fonseca de Araújo - 1116935 

23121.000643/2020-34  

Pregão nº 16/2020 

NETWARE TELECOMUNICACOES E 

INFORMATICA LTDA - ME 

Raul Fonseca de Araújo - 1116935 

23121.004004/2021-29 

Pregão 003/2022 

PARTNERS COMUNICAÇÃO INTEGRADA 

LTDA 

André Lima Cordeiro - 2154156 

Danielle Coelho Lins - 1946693 

23121.001098/2019-60 

Pregão nº 001/2021 

PGE - PROJETOS, GERENCIAMENTOS E 

EMPREENDIMENTOS LTDA. 

Klaus Lennon Ferreira Pontes - 1219492 

Alvanei dos Santos Viana – 1465364 
Mário César dos Santos - 2176282 

23121.000961/2018-81 

Pregão nº 02/2019 

PINHEIRO SOUZA COMERCIO E 

SERVIÇOS EIRELIEMO 

Raul Fonseca de Araújo - 1116935 

23121.000036/2022-36 

Pregão 07/2022 

PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA 

EMPRESARIAL LTDA 

Mario Júlio Santana Assunção - 1094158 

23121.000059/2022-41 
Pregão 08/2022 

REEDUCATION CONSULTORIA E 
TECNOLOGIA LTDA 

Luís Carlos Carvalho Riera - 2074694 

23121.001098/2019-60 

Pregão nº 001/2021 

RENOV AR CONDICIONADO LTDA Klaus Lennon Ferreira Pontes - 1219492 

Alvanei dos Santos Viana – 1465364 

Mário César dos Santos - 2176282 

23121.000021/2022-78 

Pregão 02/2022 

RENOV AR CONDICIONADO LTDA José Ricardo Fernandes - 2176114 

23121.000763/2022-01 
Pregão 29/2022 

SPEED SOLUÇOES E SERVIÇOS EIRELI Mario Júlio Santana Assunção-1094158 

23121.000216/2023-07 

Pregão 06/2023 

TECNETWORKING SERVIÇOS E 

SOLUÇÕES EM TI LTDA 

Felipe Pineiro de Carvalho - 1735320 

23121.000061/2023-09 

Pregão 02/2023 

TIME MULTISSERVIÇOS LTDA Clarisse Waisberg Figueiredo – 51196 

José Ricardo Fernandes - 2176114 

23121.000169/2022-11 
Pregão 16/2022 

T & S LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EM 
GERAL – EIRELI 

Osiel Antonio dos Santos - 1048615 

23121.001652/2019-17 
Pregão nº 14/2020 

T&S LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EM 
GERAL - EIRELI 

José Ricardo Fernandes - 2176114 

23121.000206/2018-04 

Pregão nº 33/2018 

T&S LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA EM 

GERAL - EIRELI 

Alex César Vidal - 1092664 

23121.000409/2022-79 

Pregão 24/2022 

TA-KELL SERVIÇOS GRÁFICOS EM 

GERAL EIRELI 

José Ricardo Fernandes - 2176114 

23121.000570/2022-42 
Pregão 23/2022 

TOALHEIROS REAL EIRELI Carolina Lopes Pereira - 2176758 

23121.002088/2021-66  

Pregão 10/2021 

TOTAL PEST CONTROL IMUNIZACAO 

LTDA 

Carolina Lopes Pereira - 2176758 

23121.001391/2019-27  

Pregão nº 09/2020 

UNITECH RIO COMERCIO E SERVICOS 

LTDA 

Luís Carlos Carvalho Riera - 2074694 

23121.010348/2021-77 

Pregão 13/2021 

VIA BELMONT Clarisse Waisberg Figueiredo – 51196 

José Ricardo Fernandes - 2176114 

23121.000338/2018-28 
Pregão nº 17/2018 

WIRELESS COMM SERVICES LTDA Mario Júlio Santana Assunção - 1094158 

 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 332 DE 24 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Alterar por necessidade de serviço, a fruição de férias da docente  

SARA MOITINHO DA SILVA, matrícula SIAPE nº 18601431, referente ao 
exercício de 2021, marcada anteriormente para o período de 01/08/2023 a 
29/08/2023, para o período de 01/11/2023 a 29/11/2023. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 333 DE 26 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Autorizar a fruição do 2º período de férias da docente, PATRÍCIA 

LUIZA FERREIRA REZENDE, matrícula SIAPE nº 2154156, referente ao 
exercício de 2023, para o período de 29/05/2023 a 06/06/2023. 
 
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 334 DE 26 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Retificar os Editais nº 011/2023 e nº 12/2023, publicados no BS-

INES nº 04/2023. 
 
Onde se lê: 

“Início da vigência da bolsa: 10/05/2023.” 
 

Leia-se: 
“Início da vigência da bolsa: a partir de 22 de maio de 2023.” 
 

 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 335 DE 26 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Retificar o Edital nº 011/2023, publicado no BS-INES nº 04/2023. 
 

Onde se lê: 
“8. DAS PROPOSTAS ACOLHIDAS COM VAGAS PARA PIC-INES/BOLSA 
 

8.1 Estão indicadas abaixo as propostas acolhidas no Edital PIC-INES/Bolsa: 
 

Título do projeto de Extensão Proponentes Bolsas 
(será 
informado o 
nº de bolsas 
disponíveis) 

1       

2       

3       

 
Leia-se:  

“8. DAS PROPOSTAS ACOLHIDAS COM VAGAS PARA PIC-NES/BOLSA 
 

8.1 Estão indicadas abaixo as propostas acolhidas no Edital PIC-INES/Bolsa: 

 

Título do projeto de Pesquisa Proponentes Bolsas 

 Discursos, representações e identidades de sujeitos 

surdos 

 Osilene Maria de Sá e Silva da 

Cruz 

 03 

 Legendagem, gêneros digitais e ensino de LP como 

L2 para surdos 

 Maria Inês Castro Azevedo/ 

Maria Carmen Euler 

 03 

 Interseccionalidade entre raça e surdez  Ricardo de Souza Janoário  03 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 “Transformando práticas em verbetes: construção 

do Minidicionário da Visualidade para a Educação de 

Surdos". 

Luiz Alexandre da Silva 

Rosado/Cristiane Correia Taveira. 

 02 

 Educação bilíngue em contextos de ensino-

aprendizagem 

 Osilene Maria de Sá e Silva da 

Cruz 

 03 

 Ensino de ciências e educação de surdos: 

Desvelando práticas e ferramentas 

 Marisa da Costa Gomes  03 

 

 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 336 DE 26 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, 
de 19/01/2023, publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada 
pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 
08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Retificar o Edital nº 012/2023, publicado no BS-INES nº 04/2023. 
 

Onde se lê: 
“8. DAS PROPOSTAS ACOLHIDAS COM VAGAS PARA PROEXT-INES/BOLSA 
 

8.1 Estão indicadas abaixo as propostas acolhidas no Edital PROEXT-INES/Bolsa: 
 

Título do projeto de Extensão Proponentes Bolsas 
(será 
informado o 
nº de bolsas 
disponíveis) 

1       

2       

3       

 
Leia-se:  

“8. DAS PROPOSTAS ACOLHIDAS COM VAGAS PARA PROEXT-INES/BOLSA 
 

8.1 Estão indicadas abaixo as propostas acolhidas no Edital PROEXT-INES/Bolsa: 

 

Título do projeto de Pesquisa Proponentes Bolsas 

Produção de material didático para conto e reconto 
de histórias: do livro multiformado ao stopmotion 

 Cristiane Correia Taveira  03 

Cineclube INES  Ricardo de Souza Janoario/ 

Aline Cristine Xavier da Silva 

Castro/ Laura Jane Messias Belém 

 03 

Legendagem e Acessibilidade Maria Carmen Euler Torres/ 
Maria Inês Castro Azevedo 

 03 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

Jogo Didático na disciplina Libras aos alunos surdos 

de 5o ano de ensino fundamental do INES 
Ana Regina e Souza Campello  03 

Criação, produção e aplicação do curso "Gramática 

visual: análise composicional e produção de vídeos 
digitais em línguas de sinais" 

Luiz Alexandre da Silva Rosado  01 

Leitura e Escrita acadêmica para o Ensino Superior Osilene Maria de Sá e Silva da 
Cruz 

 03 

 

 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 337 DE 26 DE MAIO DE 2023 
 

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria INES nº 24, de 19/01/2023, 
publicada no DOU de 23/01/2023, e da competência fixada pelo Regimento Interno, 
aprovado pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

RESOLVE: 

 
Homologar o resultado da eleição para escolha dos membros da Composição de membros do 

Colegiado do Curso de Pedagogia EAD do Departamento de Ensino Superior do INES – Edital nº 14/2023. 
 

I. Coordenadores de Polo que sejam Servidores Públicos  
(Titulares: 1 Surdo + 1 Ouvinte; Suplentes: 1 Surdo + 1 Ouvinte) 

Não houve candidatos 
   

II. Professores Autores que sejam Servidores Públicos 
(Titulares: 1 Surdo + 1 Ouvinte; Suplentes: 1 Surdo) 

Titular (surda) Ana Regina e Souza Campello – INES - 06 votos 
 

III. Professores Mediadores que sejam Servidores Públicos 
(Titulares: 1 Surdo + 1 Ouvinte; Suplentes: 1 Surdo + 1 Ouvinte) 

Titular (surda) Debora de Vasconcelos Souza Conrado – UFC - 04 votos 
 

IV. Técnicos Administrativos – TILS que sejam Servidores Públicos  
(Titulares: 1 Surdo + 1 Ouvinte; Suplentes: 1 Surdo + 1 Ouvinte) 

Titular (ouvinte) Saimon Reckelberg – INES - 05 votos 
 

V. Técnicos Administrativos - exceto TILS 
(Titulares: 1 Surdo + 1 Ouvinte; Suplentes: 1 Surdo + 1 Ouvinte) 

Não houve candidatos 
 

VI. Alunos do Curso 
(Titulares: 1 Surdo + 1 Ouvinte; Suplentes: 1 Surdo + 1 Ouvinte) 

Titular (surda) Simone Bispo dos Santos – IFSP - 29 votos 

Suplente (surda) Ester Lima Militão – IFSP - 2 votos 
Titular (ouvinte) Julio Barbosa – UFPR - 75 votos 

* Suplente (surdo) João Helder Pereira Pontes – UFPB - 18 votos 
 

* Edital 14/2023 Artigo 2º: 
§ 1°. Na ausência de candidatos Surdos ou de candidatos Ouvintes para uma das categorias acima 

representada, as vagas destinadas a Surdos e a Ouvintes poderão ser ocupadas indistintamente pelos 
candidatos da mesma categoria. 

  
 
 
 

SOLANGE MARIA DA ROCHA 
             Diretora Geral 

 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 339 DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 338, de 20/05/2023, publicada no DOU de 31/05/2023, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, considerando a 
Resolução do Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e 
Competências (CPRSC) nº 1, de 20 de fevereiro de 2014, a Portaria INES nº 
233 de 30/04/2015, a Resolução nº 03 de 08/06/2021, publicada no DOU de 
11/06/2021, do processo Judicial nº 5052165-66.2020.4.02.5101/RJ e 
o Parecer Técnico da Comissão de Avaliação para o reconhecimento de Saberes 
e Competências realizado pelos membros: docentes ANNA MARTHA TUTTMAN 
DIEGUES – INES, MANOELA DO VALE DE OLIVEIRA – INES e MARISE PORTO 
GOMES - INES e o processo nº 23121.001668/2019-11, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
 Conceder à docente, KÁTIA CORRÊA BRAGANÇA, matrícula nº 

0262343, o Reconhecimento de Saberes e Competências – nível RSC-II, 
fazendo jus ao recebimento da Retribuição por Titulação de Mestrado, a partir 
de 20/06/2015. 

 

 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
              Diretor Geral Substituto 

               Matrícula 1465364 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 340 DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 338, de 20/05/2023, publicada no DOU de 31/05/2023, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Determinar a instauração de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar para apurar possíveis irregularidades, constantes do 
processo nº 23121.000587/2023-81. 

 
Art. 2º - Designar os servidores: ALESSANDRO MIRO DEGANI, 

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1529468, do quadro permanente 
da Universidade de Uberlândia, o servidor DUMENIL ELIODORO MODESTO 
FILHO, Cozinheiro, matrícula SIAPE nº 1091036, do quadro permanente do 
Instituto Nacional de Educação de Surdos e o servidor JOSÉ CRISTIANO LIMA DE 
OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 051220, Técnico em Tecnologia da Informação, do 
quadro permanente do Instituto Nacional de Educação de Surdos, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão a fim de dar cumprimento ao 
disposto no artigo precedente. 

 
Art. 3º - Estabelecer prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 

trabalhos. 

 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
              Diretor Geral Substituto 

               Matrícula 1465364 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 341 DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 338, de 20/05/2023, publicada no DOU de 31/05/2023, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo 

Disciplinar nº 23121.000934/2022-94, instituída pela Portaria nº 223 de 
30/03/2023, publicada no BS-INES nº 03/2023, com fulcro no art. 152, da Lei 
nº 8.112/90. 

   
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
              Diretor Geral Substituto 

               Matrícula 1465364 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 342 DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 338, de 20/05/2023, publicada no DOU de 31/05/2023, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo 

Disciplinar nº 23121.000644/2022-41, instituída pela Portaria nº 221 de 
30/03/2023, publicada no BS-INES nº 03/2023, com fulcro no art. 152, da Lei 
nº 8.112/90. 

   
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
              Diretor Geral Substituto 

               Matrícula 1465364 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 343 DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 338, de 20/05/2023, publicada no DOU de 31/05/2023, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Sindicância 

Investigativa nº 23121.000226/2022-53, instituída pela Portaria nº 219 de 
30/03/2023, publicada no BS-INES nº 03/2023, com fulcro no art. 152, da Lei 
nº 8.112/90. 

   
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
              Diretor Geral Substituto 

               Matrícula 1465364 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 344 DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 338, de 20/05/2023, publicada no DOU de 31/05/2023, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo 

Disciplinar nº 23121.010344/2021-99, instituída pela Portaria nº 218 de 
30/03/2023, publicada no BS-INES nº 03/2023, com fulcro no art. 152, da Lei 
nº 8.112/90. 

   
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
              Diretor Geral Substituto 

               Matrícula 1465364 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 345 DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 338, de 20/05/2023, publicada no DOU de 31/05/2023, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo 

Disciplinar nº 23121.004003/2021-84, instituída pela Portaria nº 217 de 
30/03/2023, publicada no BS-INES nº 03/2023, com fulcro no art. 152, da Lei 
nº 8.112/90. 

   
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
              Diretor Geral Substituto 

               Matrícula 1465364 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 346 DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 338, de 20/05/2023, publicada no DOU de 31/05/2023, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 222 de 

30/03/2023, publicada no BS-INES nº 03/2023, de acordo com a Formulação 
DASP nº 216, a fim de ultimar os trabalhos da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 23121.000736/2022-21. 

   
Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
              Diretor Geral Substituto 

               Matrícula 1465364 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 347 DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 338, de 20/05/2023, publicada no DOU de 31/05/2023, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Interromper a Licença para Capacitação, a pedido da servidora 

VERA LÚCIA DIAS DOMINGOS, a partir do dia 25/05/2023, por motivo de 
licença por saúde do próprio servidor, com base no Artigo 20, Parágrafo 1° do 
Decreto n° 9.991/2019 (processo n° 23121.000360/2023-35). 
 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
              Diretor Geral Substituto 

               Matrícula 1465364 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 348 DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 338, de 20/05/2023, publicada no DOU de 31/05/2023, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Designar os servidores abaixo listados, para compor a Equipe de 

Planejamento da contratação e designar o fiscal do contrato da aquisição de 
gêneros alimentícios para alimentação escolar - Processo nº 23121.000344/ 
2023-42. 

 

Equipe de Planejamento: 
 Lidiane Pinto de Melo - matrícula SIAPE nº 1832481; 
 Vinicius Pinto de Sousa - matrícula SIAPE nº 2174750. 

 

Fiscal do Contrato: 
 Lidiane Pinto de Melo - matrícula SIAPE nº 1832481. 

 
 

Os membros ficarão encarregados respectivamente da etapa de 
Planejamento da  Contratação e da fiscalização contratual, nos termos dos 
arts. 20 a 32 da Instrução Normativa SEGES  nº 5, de 26 de maio de 2017. 

 
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
              Diretor Geral Substituto 

               Matrícula 1465364 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 349 DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 338, de 20/05/2023, publicada no DOU de 31/05/2023, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Revogar a portaria nº 279, de 27/04/2028, publicada no BS-INES nº 

04/2023 de 28/04/2023 e autorizar a fruição de férias da servidora 
ROSANGELA TORRES FIGUEIREDO, matrícula SIAPE nº 2268050, referente 
aos exercícios de 2022 e 2023, conforme discriminado abaixo, por necessidade 
de serviço. 

- 2022 – 02/10/2023 a 11/10/2023 e de 21/11/2023 a 05/12/2023 (25 dias 
restantes); 

- 2023 – 05/06/2024 a 04/07/2024 
 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
              Diretor Geral Substituto 

               Matrícula 1465364 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 350 DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 338, de 20/05/2023, publicada no DOU de 31/05/2023, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Designar a servidora REGIANE ANASTÁCIA PITILO DA SILVA 

RAMOS, Assistente em Administração, matrícula nº 2175126, portadora do CPF 
***.955.***-33, como responsável pela certificação dos atos e fatos de 
execução orçamentária, financeira e patrimonial incluídos no Sistema Integrado 
de Administração Financeira do Governo Federal – SIAFI da Unidade Gestora 
152005 (INES), a partir de 31/05/2023, de acordo com a Instrução Normativa 
nº 06 de 31/10/2007, publicada em DOU de 12/11/2007. 

 
Designar o servidor público federal ANTÔNIO ROSA CORREIA, 

Economista, matrícula nº 051188, para substituí-la em seus impedimentos 
legais. 

 
Revogar a Portaria-INES nº 393 de 17/12/2014, publicada em BS-INES nº 12 
de 22/12/2014. 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
              Diretor Geral Substituto 

               Matrícula 1465364 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 351 DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 338, de 20/05/2023, publicada no DOU de 31/05/2023, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Mérito Profissional conforme § 
2º do Art. 10 da Lei nº 11.091/2005, alterado pelo Art. 10-A da Lei nº 11.784, 
de 22/09/2008, após análise e parecer da Comissão Interna de Supervisão – 
CIS. 

 

Matr. 
SIAPE nº Servidor 

Data da última 
progressão/ 

posse D e Pa ra 
Progressão 
a partir de  

1875128 LUCIANO WOLF 04/01/2019 D IV  6 D IV  7 04/07/2020 

1875128 LUCIANO WOLF 04/07/2020 D IV  7 D IV  8 04/01/2022 

2174497 BRUNO PINHEIRO COUTINHO 07/11/2020 D IV  5 D IV  6 07/05/2023 

1465288 GILSILENE GONÇALVES DE MORAES 01/11/2021 E IV 12 E IV 13 01/05/2023 

1465270 ALEXANDRE ANDRADE DE MELO 01/11/2021 D IV 12 D IV 13 01/05/2023 

1475501 ISABELLE FLOR DE OLIVEIRA NOGUEIRA 01/11/2021 D IV 12 D IV 13 01/05/2023 

 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
              Diretor Geral Substituto 

               Matrícula 1465364 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 352 DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 338, de 20/05/2023, publicada no DOU de 31/05/2023, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores, do quadro técnico-administrativo, 

relacionados abaixo, Progressão Funcional por Capacitação, em conformidade 
com o parágrafo 1º e 2º do Art. 5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do 
Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da Comissão Interna de Supervisão 
– CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos das IFES – 
PCCTAE. 

 
 

Matrícula 
 SIAPE nº 

Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de 

1093171 CARLOS ROBERTO DOS SANTOS D I D II 12/05/2023 

2175902 THUANI HELEN GOMES DE OLIVEIRA DOS SANTOS D III D IV 23/05/2023 

 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
              Diretor Geral Substituto 

               Matrícula 1465364 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 353 DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 338, de 20/05/2023, publicada no DOU de 31/05/2023, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder Incentivo à Qualificação aos servidores do quadro 

técnico-administrativo do INES, conforme discriminado abaixo, em 
conformidade com o Decreto nº 5.824/2006, a Lei nº 11.091/2005, na forma 
do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos 
Técnico-Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula 
SIAPE nº 

Nome Titulo Percentual A partir de 

2175361 GLAUBER DE SOUZA LEMOS Doutorado 75% 19/05/2023 

2174647 DANIEL CESAR AZEVEDO BARBOZA Mestrado 52% 27/03/2023 

 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
              Diretor Geral Substituto 

               Matrícula 1465364 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 354 DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 338, de 20/05/2023, publicada no DOU de 31/05/2023, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder ao docente PAULO ANDRÉ MARTINS DE BULHÕES, 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 
2026627, Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III 
Nível 1 para Classe D III Nível 2, a contar de 13/05/2023, após vinte e quatro 
meses de exercício, iniciado 13/05/2021, em conformidade com o artigo nº 15 
da Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de 
Pessoal Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000994/2016-69. 
 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
              Diretor Geral Substituto 

               Matrícula 1465364 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 355 DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 338, de 20/05/2023, publicada no DOU de 31/05/2023, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao docente RACHEL CAPUCHO COLACIQUE, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1465306, 
Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D IV Nível 1 para 
Classe D IV Nível 2, a contar de 06/05/2023, após vinte e quatro meses de 
exercício, iniciado 06/05/2021, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000885/2006-70. 
 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
              Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 356 DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 338, de 20/05/2023, publicada no DOU de 31/05/2023, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao docente MILENA QUATTRER, Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1317406, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D III Nível 2 para Classe D III 
Nível 3, a contar de 22/05/2023, após vinte e quatro meses de exercício, 
iniciado 22/05/2021, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.009042/2021-78. 
 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
              Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

PORTARIA Nº 357 DE 31 DE MAIO DE 2023 
 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE 
EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES, no uso das atribuições que lhe confere a 
Portaria INES nº 338, de 20/05/2023, publicada no DOU de 31/05/2023, e da 
competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado pela Portaria Ministerial 
nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ao docente LUCIANO MELO SANTANA, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1507657, Progressão 
Funcional por Desempenho Acadêmico, da Classe D IV Nível 1 para Classe D IV 
Nível 2, a contar de 28/05/2023, após vinte e quatro meses de exercício, 
iniciado 28/05/2021, em conformidade com o artigo nº 15 da Lei nº 
12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente – CPPD e constante do processo nº 23121.000287/2008-62. 
 
 
 
 

ALVANEI DOS SANTOS VIANA 
              Diretor Geral Substituto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BS-INES Nº 05 de 31 de maio de 2023 

 

 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA EFEITO DE APOSENTADORIA  

 

 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PROCESSO ORIGEM DA CERTIDÃO 
2055825 RENATO TADEU DA SILVA  23121.000370/2023-71 INSS 

 

Períodos: 
01/08/1997 a 02/01/1998; 
01/04/1998 a 21/03/2000; 
02/02/2001 a 06/09/2002; 
10/03/2004 a 30/04/2012; 
01/05/2012 a 31/05/2012 e, 
01/06/2012 a 06/08/2013. 
 
 

Tempo Líquido Total: 4.895 dias 
 

Correspondente: 13 anos e 05 meses 

1897795 EDSON AKIRA YAHATA  23121.000478/2023-63 Prefeitura Municipal de Duque de 
Caxias - RJ 
 
Períodos: 
19/05/2006 a 01/03/2018. 
 
Tempo Líquido Total: 4.300 dias 
 
Correspondente: 11 anos, 09 meses e 
17 dias 

 
 
 
 


